De fideic.prohib.Quest.XIII. 555

stituto vocato post mortē instituti, vbi decesserit sine liberis, & substitut⁹ interim age re non potest, & sic ante mortem dicti instituti, nō potest substituē obiecti præscriptio 21 aliqua. † nam præscriptio non sumit initium contra conditionale debet ante eveniētum conditionis, d.s. illud. & d.l.s. si quod incipit fin autem. C. communia de legat⁹, que quidem etiam habet locum in puro legato, & fideicomiso, & habetur in fin. dicta legis, ver⁹ quod similiter obtinere censemus in huiusmodi legatis sine pure, sive sub die certo, sive sub conditione, &c. Prout in specie animaduertit Crot. in d.l. filius familiæ, § diuin. n. 13 & ibidem Ripa num. 1.3. in princ. & in credito conditionali, & re subiecta restituitioni, est * communis opinio, vt refert, & sequitur Caffane. d. consi. xii. nu. 40. in fin. Alex. consi. i. o. 1. col. pen. vol. 7. & in credito etiā conditionali, probat Alex. consi. § 213 nu. 9. & seq. vol. 5. † ante eum diem, & conditionis evenientem non competit actio, l. cedere diem, & de verbis significatio. Ripa in filius fam. §. diuin. n. 13. in 12. q. Bar. ff. de leg. ergo impossibile est, & præscriptor⁹, q. contra subfuturatum currat præscriptio, antequā scilicet ipse agere potuerit, l. i. s. si quis autē ff. de itin. actuq. priua. cum concordan. per Caffane. consi. xii. nu. 3. loquenter in iure questi⁹ filii ex stipulatione paterna post obitum patris, p. interim, donec viuit ipse, non currat præscriptio contra filios, & ibi allegat Bald. in l. i. in 4. opposit. C. de bonis matern. dicentes, q. vbi quis impedit rem in iudicium deducere, non currit contra eū præscriptio. Et ita est, quod de plano procedit, saltem quando purificatio conditionis non pœdebat à potestate impediti, vt latē firmat Balb. in tracta. præscriptio. in 4. par. 4. pars principali, q. ;. name. 6. & seq. Præscriptio autē contra descendentes non potest dici currere, nisi ab eo tempore, quo pater eorū præcedens in gradu pœcta præscriptione contra eum, ipse fit exclusus, l. i. s. sed videndum, ff. de successione, cū concord. p. Alcia. d. consi. § 94. ad ff. Et propter quod suprā diximus per dispositionem d.s. fin autem auaritia, celeri solum prohibitat præscriptionem longi temporis, non autē longissimi, id est 30. vel 40. annorum procedit, & intelligi debet, q. præscriptio huiusmodi incipiat solum ab eo die, quo agi potuit contra præscribentes, & nō autē, vt firmat Balb. in d. tracta. præscriptio. i. 3. par. 5. pars principia. q. & consentit Alex. consi. § 9. nu. 12. & ibi in addit. ad eum. volum. 5. vbi quanplur. concordan. citantur. Et ista est * communis sententia, q. in re alienata subiecta restitutio-

ni post mortem alienius per grauatu, nulla currit præscriptio interin, contra fideicommissariam post mortem illius grauati vocatum, etiam si per multos annos flaret, q. causas non eueneret, quia interim ille non potest agere, vt late defendit Roder. Snates al. legat., & latius Grat. consi. 10. nu. 42. vol. 22. dices, q. præscriptio non iacipit currere, nisi adie, quo incipit competere ius renocandi alienata, & per Crot. late in d.s. divi.

Qua de re contra feminam vocatam in inuestitura feudali non currit præscriptio feudi, nec cōtra eam potest opponi exceptio præscriptionis, maximē patre superuiente, in cuius potestate erat, quia nōdum evenit causa suæcessioñis, & de quo in inuestitura, vt responder. Curt. iu. consi. 1. nu. 4. & in fin. d. consil. vbi consilium pro domina Violanta Malaspina vxore Com. Baptiste Lodroni, 214 † quia ad aliquem actum explicandi, ante quam incipiat ille actus explicari potest, non currit præscriptio, vt ille ait, per hūm diem fidei condit. & demonst. regulam d.l.s. C. de 215 ann. exceptio. † Enī ista est ratio naturalis, per quam præscriptio etiam statutaria, excludit, quantumeunq. verba statuti esse, valde pœcta inductentia præscriptionem, vt ibi per eum, per Baldan. Auth. nīb tricennale. C. de bonis mater. antequam ius comparet alii, nulla potest correre præscriptio, ex quo contra eam nihil inveniret præferibile. Et idem in terminis cōcludunt Doctor. in d.l. filius fam. § diuin. ff. de legat. 1. vbi Crot. nu. 1. 42. in 4. conclusio. Fernan. Lozaes nu. 1. 91. verbi. vlt. & mirabiliter limitatur. Ripa num. 11. 6. op̄icit in rebus per testatorem prohibiti alienari currat præscriptio 30. & 40. annorum, secundum Bar. & * communis Docto. ibi text. in locum pater. s. libertis. 216 fidei lega. 2. vbi Caffane. & not. † q. in re expressè alienari prohibita, ex quo potest statim renocari, admittuntur illi, qui non alienauerunt, nec alienationi consenserunt gravata. 217 datum, vt per Roderi, vbi supra nu. 7. † Et hoc procedit etiam in filio facta alienatione per patrem, ita vt patri nec etiam vñfruct⁹ queratur eo in casu, vt per Alcia. consi. § 77. ad ff. illa tamen præscriptio non obest alijs proximioribus de familia, quibus non com petebatur ius renocandi alienationem eo tempore, quo facta fuit alienatio per præscriptionem, quia ad bona alienari extra familiam prohibita non omnes de familia simul admittuntur, sed seuandus est gradus proximitatum. Et hanc conclusionem mirabilem, & singulariter notandam testatur Fernan. vbi supra, vbi addit, eam procedere de plano, vbi sequentes in gradu ignorantia aliena.

alienationem, sed si feniissent, tunc est maxima dubitatio, vt ille ait, quia ipsi possunt renocare alienationem, vt considerat etiam Crot. vbi suprā num. 137. in fin. Idem firmat Dec. confi. 44. nu. 45. versi. 3. principaliter in contrarium allegatur exceptio præscriptionis, & n. seq. vbi concludit, qd in rebus feudalibus, & alijs etiam prohibitis alienari per fideicommissum præscriptio decurfa contra patrem non nocet filio, nec contra viu agnat um noceat filiis, predicta ratione, quia non valenti agere, &c. Et ob id Craue. d. cōf. zot. nu. 28. in f. vol. 2. concludit, qd ex quo in casu suo res non poterat redimi, nisi post mortem alicuius, interim non currit tempus ad redendum. Imò plus voluit Ripa 218 vbi suprā, † qd in casu decurfa præscriptionis contra patrem, filij, etiam si sint eius ha redes, non prohibentur alienatae vendicare ex propria persona, quia ex sola negligientia defuncti nulla fuit orta obligatio persona lis, que potuerat ad heredem transmitti, se cu si ipse defunctus expresse alienasset, quia tunc heres etiam ex persona propria non posse conuenire, cum à matre C. de rei ven dicat. Et istud dictum fit mat etiam ARIUS PINEL in l. 1. nu. 83. in s. limitatio. C. de bonis matern. & ita pulcherrimè respondit Alciat. d. confi. 554. in f. Idem respondit Natta cō fil. 437. nu. 5. dicens, qd bonis fideicommisso subiectis non curit præscriptio, donec pender conditio fideicommissi, etiam centenaria, vel milenaria, ratione prædicta, quia 219 non valenti agere, &c. & ibi addit, † ideam esse in feudo, quod debetur generi, vel agnationi, quia si fuerit alienatum, non currit præscriptio contra alios vocatos, qui nondum erant nati, vel quibus feudum non debebatur, nisi post mortem precedentium. & pro vitroq; casu infinitas penē auctoritatis referit, & Corn. sibi ipsi non constantem: & hoc dicit de plano procedere. & latissimè 220 idem firmat Cepha. confi. 46. vol. 4. † Et in favore eorum, qui nondum erant nati tempore confisicationis bonorum facti patri grauato per fideicommissum, respondit etiam Soci. iu. confi. 174. nu. 18. & 29. vol. 24. qd nulla eis sit decurfa præscriptio viuēte patre, ve ibi per eum nu. 31. qui confuluit propterēa contra fiscum, seu causam habentes ab eo, quidquid Alciat. confi. 523. cōtra Ruin consulariter in causa Sarmati, in terminis Decreti contra nos contradicentes eridis, quia ipse contrarium confuluit confi. 79. & multi alij tenent, de quibus per Plot. in l. fi quando. C. vnde vi. super d. decreto. & cōtra illud confilium Alciati in d. causa Sarmati fuit saepius pronūciatum per Rotam, & Sc-

natūm Mediolani, saltem respectu non nat orum, vt illis non fiat præiudicium in fidei commissio conditionali, per Decretum de p clamate, quod sit bonis publicatis, ita etiā in specie declarat Bosch. in sua praxi criminat. de proclamate, quod sit bonis publicatis, nu. xi. licet quod præsentes, & viuentes etiam in fideicommissio conditionali, aliud seruerut, vt ibi per eum, & qd nō nati possint reuocare fideicommissum alienatum, videri potest late Castr. confi. 247. nu. 3. in 1. par. & 221 hoc suprā firmauit. † Verum est, quod in feudo aliud videtur dicendum, quia secundum Curt. sen. confi. pen. col. 2. versi. & si fortē opponatur. & col. seq. in feudo currit præ scriptio etiam o. annorum, & alienatum feudi facta cum lapsu 30. vel 40. annorum præ iudicat etiam nascituris, seu non natis tempore alienationis, & absq; spe restitutioonis in integrum ex capite a statis, vel ignorantis, vt infra dicemus in principali fundamento, & sequitur etiam in materia feudali Alcia. confi. 178. in f. qui loquitur in vasallo, cuius bona fuerunt confiscata, & à fisco ad diuer tas manus transflata, quod descendentes diti vasallū non possint aspirare amplius ad dictum feudum stante lapsu 40. annorum, etiam si nondum nati non erant. Et in feudo, qd non fiat præiudicium agnatis per tacitā, vel expressā hippothecā, Cal. confi. 44. col. f. in 2. part. loquens ēt in alienatione per defunctū vasallū facta: & ibi addit, qd descendentes sunt deterioris cōditionis, quām tranuersales. Niſi dicamus, qd Curt. sen. non perficit in ratione præscriptionis, quia illi erant nepotes ex Titio adhuc viuētes, & hæredes eius, qui alienauerat, vt ille ait, ibi nu. 5. versi. & si dicatur, Dominus Vgo fuit h̄res D. Io. patris sui, ergo ipse non poterat venire contra factū aui, quia eos in gradu pater piedebat, & versi. seq. vbi ergo v̄squequo certum est, an illi nepotes agetes habitū sing. de h̄ereditate patris sui, & c. & insuper ibi alij erant h̄eredes patris simpliciter, vt non teneantur flare factō patris, alij fecis, quia non tenerētur flare factō defuncti, vt refōdit etiam Alcia. confi. 179. in princ. per l. h. §. in computatione. C. de iur. delib. & ibi etiā feudum h̄ereditarium erat, vt ibi per Curt. nu. 6. in princip. Et qd in feudo non procedat dicta conclusio, respōdit etiam Roland. à Valle confi. 3. nu. 91. vol. 1.

222 Præterēa † contra dictam exceptionē pre scriptio obstabit alia deducio téporis, si fortē acto erat filius familius, quia non potuit agere ex eo, qd erat in potestate parris, & sic impeditus impedimentoum iuris, vt inquit Cassian. super cōlue. Burgund. char. 84. vol. 1. in f.

Defideic. prohib. Quæst. XIII. 557

in f. & durante patria potestate prescriptio dormit, & contra filium interim non currit, i. quicunq;. C. de bonis, q̄ liber. l. i. in fin. C. de anna. excep. Bal. conf. i 68. proponitur, q̄ quedam Granicola. in princ. in s. par. vbi concludit, quid in iudicibus, & in quibus vsufructus patri acquiritur, vel in quibus pater est legitimus administrator, tunc filio nō currit præscriptio, ita in terminis respondit Abb. d. confi. 22. num. 2. in s. parte vbi reputat iutum fundatum ineuitabile, per l. i. in f. C. de anna. excep. vbi colligitur regula, q̄ non valenti agere non currit præscriptio, & ibi est casus, q̄ filios familias in adiutoriis, non currit tempus ad agendum, durante patria potestates, & probatur per ergo. cōmuniter approbatam in l. i. C. de bonis matern. sicut non currit aliquod tempus vxori in rebus dotalibus alienis durante matrimonio. in rebus. ff. de iur. dot. vt ibi per eius etiam concludit Bero. in c. de quarta. nu. 7. de præscript. & ante eum clare firmat hoc Bal. quem ipse nō allegat, in l. i. in a. oppositio. nu. 21. C. qui admitti. vbi concludit, q̄ contra filios familias non currit præscriptio 223 actionis, t̄ quia agere nō potest, cum exercitum resideas apud patrem, non autem apud ipsum filium, & sic filius nō habet potestatem rem in iudicium deducendi, quia caret exercito, & vbi non est exercitum, ibi non cadit negligētia, proper quam causatur præscriptio, vt ille ait, & probat Dec. d. confi. 445 numero quadraginta quinto, & sequent. & Socin. confi. 121. numero 224 10. ad fin. vol. i. dicens, t̄ quod statutum disponsit, q̄ præscriptio currat omnibus, non tamen currit filios familias, quia non potuit agere. & probat Ruin. confi. 140. nu. 16. volum. 2. & pulchrè in terminis Castrén. confi. 247. in causa, quæ vertitur Sauon. nu. 2. in f. versi. item nō poterant agere filii viuente patre, qui erat eorum legitimus administrator, &c. in s. par. per text. in l. i. in f. C. de anna. except. & l. i. C. de bonis matern. & loquitur in alienatione expressa facta per patrem viri, qui postea etiam alteri vendiderat rem prohibitam alienari in testamento sui, quid non prauidat nepotibus, & sic filii dicti alienantis, nec contra eos potest obisci præscriptio decursu uiuentis patre. Contra quam tamen sententiam obstat, quia nullus ususfructus patri hoc casu queritur, quia facit cōtra prohibitorym alienando, & propterea potest talis vocatus mouere actionem sine patris consensu, Alciat. collilio 577. num. 1. & sequent. Sed pro ista conclusione, & fundamento est text. clarus, & vt aiunt, rotundus in l. i. s. ad-

C. de præscriptio, triginta, vel quadraginta annorum, vbi habetur, quid præscriptio nulla penitus currit contra filios familias in rebus, quæ eis queruntur, nisi à tempore, quo actionem mouere potuerunt, id est, postquam manus paterna, vel eius, in cuius potestate erant constituti fuerunt liberati. Quis enim incusare eos poterit, si hoc non fecerint, quid & si maluerint minime adimplere, lege vetante, valebant ista sunt verba formalia dicta legis, quibus declaratur filium familias legitime impeditum esse agere, donec sub patria potestate remanet, & ob id nullam contra eum currere præscriptionem, & sicut etiam quadraginta annorum, vt supra dixi allegando Angel. in dict. lego omnes. C. eodem. & ad idem eit text. in authenticā, nisi tricennale, & ibidem Arius Pinel. num. 33. & sequen. & num. 42. C. de bonis matern. & clariss ibi Bald. dicens, id procedere etiam in statutaria præscriptione, ut non currat contra filios familias, qui agere non potest, refert, & sequitur Dec. confi. 498. numero vii gestimotrio. in princip. Etiam si statutum loquatur per signum vniuersale, quid omnibus currat præscriptio, vt concludit in propofito Iason. confi. i 8. in fin. volum. 4. loquens in donatione facta alicui pro se, & descendientibus masculis, quid alienatio facta per patrem rei donatę non currit præscriptio etiam longissimi temporis contra filium existentem sub patria potestate, per dictam regulam, que naturalis est, vt ille ait. Doctor. in lego fenantus. ff. de offic. præsidis. & in l. quoties. C. de precibus Imperatori offerendis. & concordantes per Ruinum cōsilio septagesimo septimo, sub numero secundo, volumine quinto. Idem etiam in casu fendi alienati per patrem, q̄ non currat præscriptio aliqua contra filium patre viuente, etiam si statutum dicat, quid omnibus non pertinentibus ius suum currat præscriptio, respondit Iason, confi. centesimo decimo octavo, numero quarto, volumine quarto.

Non obstat, quod illud impedimentum habeatur pro non impedimento, & sic non sit considerandum, quia licet regula sit, impedimentum iuris a præscriptione ladi non posuit, ea tamen non est perpetua, sed l. 225 mitatur nos procedere, t̄ vbi impeditus potuit remouere tale impedimentum, & fuit negligens in remouendo, tunc enim contra eum currit præscriptio glo. in c. quia diuerterat, de concessio. præbend. in verbo f. spealis. vbi Abb. post alios not. t̄ prelato excommunicato non currit tempus

conferendi beneficia vacatia, nisi vbi is finit negligens in imperando solutionem. Et late hanc limitationem, & declarationem firmat Balb. in sepe allegato tract. prescript. in 1.par.6-partis princip. in 22. casu, nu.23. in 2.limita. & latius per eum in 4.par.4-partis princip. 3.nu.7. verbi sed puto, q. ista decisiō 217 sic Alex. non sit vera. & nu. seq. t. Qui enim potest facere, vt possit, iam potest facere videtur, & per alia multa, de quibus per eum.